
1/2 

 

Extrait des délibérations  
du Conseil Général 

 
 
 
N° CG-2010-4-2-4 
Séance du mardi 7 décembre 2010 
 
 
 

BUDGET PRIMITIF 2011 
INTERVENTION DU DEPARTEMENT EN FAVEUR DU TOURISME  

(POLITIQUE F04)  

 

Le Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences du Conseil Général, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

VU l’avis de la Commission de l’Economie, du Tourisme, de l’Université et de la 
Recherche, en date du 18 novembre 2010, 

 

 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 

 décide d’inscrire au titre du BP 2011 les crédits suivants : 
 

 Programme F041 Promotion Touristique 

 En investissement : 
 * une autorisation de programme à hauteur de 5 303 179 € 
 * un crédit de paiement de 1 488 000 €  
 En fonctionnement :  
 * un crédit de fonctionnement de  448 000 € 
 

 Programme F042 Maison de l’Alsace à Paris 

 En investissement : 
 * un crédit de paiement de 3 000 000 € 
 En recettes : 
 * un crédit de 1 500 000 € 
 En fonctionnement : 
 * un crédit de 300 000 € 
 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20101207-0000006611-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 10/12/2010
Réception par le Prefet : 10/12/2010
Publication : 14/12/2010



2/2 

 
 Programme F043 Convention Interrégionale pour le Massif des Vosges  

 En investissement : 
 * un crédit de paiement de 300 000 €  
  

 Programme F045 Bioscope 

 En investissement : 
 * un crédit de paiement de 300 000 € 
 En fonctionnement : 
 * un crédit de fonctionnement de 100 000 € 
 

 Programme F047 – Pierre & Vacances 

En investissement : 
* une autorisation de programme de 6 250 000 € 
* un crédit de paiement de 150 000€ 
 

 Programme F048 – Centre aqualudique 

En investissement : 
* une autorisation de programme de 2 000 000 € 
* un crédit de paiement de 150 000 € 

 
Ces différents montants sont ventilés conformément aux tableaux joints au rapport en 
annexe 1 à 6. 
 
 

 de donner délégation à la Commission Permanente au titre des programmes 
sus-mentionnés  pour : 

 
- l’affectation des autorisations de programme, des crédits de paiement et des 

recettes votés, 
 
- l’approbation de l’ensemble des conventions à intervenir. 

 

 
 
Adopté 
 
-Pierre FREYBURGER vote contre le rapport 
 
-Michel HABIB et Hubert MIEHE votent contre  
le volet "SYMBIO" du rapport. 
 
-Frédéric HILBERT vote contre  
les volets "SYMBIO", "LOISIUM" et "Pierre et Vacances" du rapport.   
 
 
-Abstention de GILBERT BUTTAZZONI et de François TACQUARD  
sur les volets "Pierre et Vacances", "SYMBIO" et "Loisium" du rapport. 
 



Annexe 1

F241 204 20414 Contrat de Territoire de Vie du Sundgau 8 700 € 0 €

F241 204 20414 Contrat de Territoire de Vie des Trois Pays 9 450 € 0 €

F241 204 20414
Contrat de Territoire de Vie de Florival, 

Vignoble, Plaine du Rhin
497 773 € 0 €

F241 204 20414
Contrat de Territoire de Vie de la Région 

Mulhousienne
650 000 € 0 €

F241 204 20414
Contrat de Territoire de Vie de Piémont, Val 

d'Argent, Pays Welche
19 296 € 0 €

F241 204 20414
Contrat de Territoire de Vie de Colmar, Fecht 

et Ried
1 357 960 € 0 €

F241 204 20414 Contrat de Territoire de Vie de Thur Doller 20 000 € 0 €

F241 204 20414
Fonds départemental de développement 

touristique 
0 € 9 000 €

F241 204 2042 Hôtellerie familiale et indépendante 2 400 000 € 1 100 000 €

F241 204 2042 Aide à la restauration 15 000 € 10 000 €

F241 204 2042 Meublés de tourisme et chambres d'hôtes 200 000 € 180 000 €

F241 204 20414
Aménagement campings communaux et 

intercommunaux
20 000 € 10 000 €

F241 204 2042 Aménagement campings associatifs et privés 60 000 € 40 000 €

F241 204 20414 Aménagement sentiers de découverte 0 € 9 000 €

F241 204 20414 Bâtiments  à vocation touristique 0 € 0 €

F241 204 20411 Aménagement forêts domaniales 25 000 € 25 000 €

F241 204 20414 Aménagement forêts communales 20 000 € 15 000 €

F241 204 20415 Tourisme fluvial 0 € 0 €

F241 204 2042 Equipement d'intérêt touristique 0 € 90 000 €

TOTAL 5 303 179 € 1 488 000 €

F243 204 2042 Hébergements liés à l'itinérance 0 € 300 000 €

Programme

Programme

BP 2011 - TOURISME 
INVESTISSEMENT

 F041 - PROMOTION TOURISTIQUE

 F043 - CONVENTION INTERREGIONALE POUR LE MASSIF DES VOSGES

Chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation
de programme

Crédit
de paiementChapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation

de programme

Crédit
de paiement



Annexe 2

Programme N° 
chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Crédit

de paiement

F641 011 6281 Cotisations à divers organismes d'intérêt touristique 5 000 €

65734
65738
6574
6574
65738
65734
6574

F741 65 6574 Projets touristiques transfrontaliers 20 000 €

TOTAL 448 000 €

65

Interventions en faveur des organismes de tourisme à 
vocation générale

BP 2011 - TOURISME 

77 351 €Contrat de Territoire de Vie du Sundgau

FONCTIONNEMENT

F041 - PROMOTION TOURISTIQUE 

85 000 €Soutien aux actions et animations touristiques65

260 649 €65

F741

F741

F741



Annexe 3 

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation 
de programme

Crédit
 de paiement

23 238 Maison de l'Alsace à PARIS 
Travaux 0 € 2 980 000 €

20 2033 Maison de l'Alsace à PARIS 
Frais d'insertion 0 € 0 €

23 231318
Maison de l Alsace à PARIS

Etudes et interventions spécifiques 0 € 20 000 €

TOTAL 0 € 3 000 000 €

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Montant

13 1313 Maison de l'Alsace à PARIS 
Participation CG 67 1 500 000 €

TOTAL 1 500 000 €

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Crédit
de paiement

011 61522 Maison de l'Alsace à Paris 300 000 €

INVESTISSEMENT          

FONCTIONNEMENT

RECETTES D'INVESTISSEMENT

BUDGET PRIMITIF 2011

 F042 - MAISON DE L'ALSACE A PARIS



Annexe 4

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation
 de programme

Crédit
 de paiement

204 20415 Syndicat Mixte pour le BIOSCOPE 0 € 300 000 €

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Crédit
de paiement

65 65735 Syndicat Mixte pour le BIOSCOPE 100 000 €

INVESTISSEMENT

FONCTIONNEMENT

BUDGET PRIMITIF 2011

F045 - BIOSCOPE



Annexe 5

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation
 de programme

Crédit
 de paiement

204 20415 Village de vacances
Pierre & Vacances 6 250 000 € 150 000 €

INVESTISSEMENT

BUDGET PRIMITIF 2011

F047 - PIERRE & VACANCES



Annexe 6

N° chapitre Nature Libellé de l'enveloppe Autorisation
 de programme

Crédit
 de paiement

204 20415 Centre aqualudique 2 000 000 € 150 000 €

INVESTISSEMENT

BUDGET PRIMITIF 2011

F048 - CENTRE AQUALUDIQUE


